la maiou partide de lor qui voleran usar de l'execution dequest

mon present testament, dony et atribuisy poder, authoritat et fa-

cultat d'accomplir et metter aqued à degude execution et far
segond sa forme et thenor; en oultre de domandar, crubar, exegir

et receber touts et cascuns mons biens, deutes, et causes à mv
appartienx et podens appartenir, et de comparir et se presentar

per davant toutz judges temporaux et ecclesiastiques et de deman-
dar reconechenses de tout so que receberan que ayen valor et

efficacy, et sy besoing es necessary, de poder commetter et substi-
tuir en lor loc autres substitutz.

Et cassy, revoquy et annully tout autre testament, ordy, codi-
cilly ou extreme voluntat que, avant de questes hores, jo agossy
feyt de boque ou per escriut, et vuilh et mandy que aquest aye
vallor, fermesse et efficacy per maneyre de testament, per vie de

codicille et extreme voluntat ou en autre maneire que meilhor

pusque et deya aber vallor et fermesse, segond dret, ley, for et
costume en dequest declary per mon ultim voller, ordy et testa-
ment irrevocable en lequoau metty, appausy et inferichy tout mon
decretet intention, et requery vous, notary, que es à quy pertient

que lo present testament sie per vous retingud, signat, sagerat
sarrat, clos et fermat perque jo lo pusque goardar et metter en

mon coffre et après que Dieu aura feit son commandement de my,
mons d. ordeners et executors dessus nomatz, lo ayen a presentar
en judicyet far l'ouverture dequed, ainchy que en semblant cas

es requerit et lo meten en forme publique, bailhitz à mons d. or-
deners et exequtors per lo mettre à degude execution et vous pa-
gant de vostre sallary competent, loquoau jo notary jus escriut,
luy concedy fazedou per lo degut de mon office et ampres lecture
feyte deud. present testament de mot à mot, à pregarie et requeste
deud. testaire per my notary jus escriut à led. Marie Detcheverry,
moilher deud. testaire, en maneyre que no y pode pretende aucune
cause d'ignorence, si com dicho le d. Marie Detcheverry, de son
bon grat et franque voluntat, a laudat, rattificat, approuvat et
esmologat en toutz punctz et articles lod. testaire son d. marit,
loquoau vol et consent sorty son plain et entier effect et que aqued

aye valor, fermesse et efficacy à perpetuitat à james ainchy que
per ed es estat ordenat et devisat chens rien obmettre, diminuir

ou adjustar degune cause et que ere en fa un autre semblable à
dequest.

So fo feyt et passat en led. ville et ciutat de Bayonne, deffens
le maison principalle deud. testaire, assise et scituade à le rue
deu Port de Suseye de dejus entre sas confrontations, lo prumer
jour deu mes de decembre l'an mil cinq cens trente tres, en pre-
sency de honestes personnes Martissaus de Sault, Frances Donditz,
Pierre de Lalande, lo joen, Loys Daimar, Jehan deu Vergier,
Pierre Detcheverry, marchans, et Menauton de Manos, caussator,
los tots vesins de Bayonne, tesmoings àd'asso, apperatz et reque-
ritz.